Ex hoc concilio velut ab Aquilone frigidissimo maluimus aurum: illud producit infirmitatem: majori misericordia, sapientia & potentia; quam olim illud mirabile a Moysi decantatum: *Qui duxit mel de Petra oleumque de fave durissimo.* *Deut. 32. 13.* Hinc nobis oportet procedat laus Dei: formidolosa: *Apud Deum formidolosa laudatio.* Hoc etc. *Ps. 2. 12.* cecini David: *Exultate ei cum tremore.* Quantum nobis debet incutere timorem, dum videamus ad quas populum hunc Dei electum: ineptas propria traxerit iniquitas, in quam delapsi sunt cœpitatem, orbis & vrbis sapientissimi à quibus auxiliarem suam Deus manu subtraxit, in feliciterum eorum vindictam; nec non perpendendo quod si pro sceleribus nostris filium suum Deus in damnacionem mortis tradiderit, quomodo nobiscum agat, quomodo nostra puniet delicta, si tantum negligimus gratiam & misericordiam: Hoc argumentum nos an viam salutis reduceret. optabat Apolitus: *Quoniam nos effugimus, si Hebr. 2. 3. tanum neglexerimus salutem?*

**§. 12.** Caiphas cum esset Pontifex prophetauit. Caiphas medius propheta sententiam promulgauit, quam ori illius Deus imposuit.

**C**um esset Pontifex anni illius prophetauit: Quod dixit Caiphas, nonne verum fuit. Deique veritas: vnde illam à semetipso non edixit, inquit D. Ioann. Sed cum esset Pontifex anni illius propheta-

**prophetavit.** Deus ori illius verba imposuit, ut legitimum eorum sensum ipse nequaquam intelligeret: O misericordia Theologorum quadam abyssorum quam scrutatur doctor Angelicus & sequentio Divum Gregorium in materia Prophetiarum hoc tantum confidere, quod notat D. Hieronymus tempore in Sacra Scriptura quosdam vocati semiprophetas qui prophetabant ex dimidio & unde se pendit quod nostra vulgata lectio ait de S. Iohanne Videbas & dimidium requiescebas, illud Septuaginta translulerunt: *Quia prophetabas ex dimidio*, & idem dicitur de Salmis, Beblchem, Netophatiphetae, & alijs, qui prophetabant ex dimidio. Quid hoc sibi vult, quod prophetarent ex dimidio? integer & perfectus Propheta, dicente D. Hieronymo, duo complectitur: primum, quod Deus eis linguam moueat, verba in eiusore componat & ingerat, quae Deus oti illius imposuit.

**I.**  
**Quinam**  
fuit me-  
dij Pro-  
phetae.  
**2. Paral. 2**  
**34.**  
**Luc. 1.70.**  
**31.**

*Quodam* videre licet, quibus Deus in ore verba sua ponit, ipse illa omnia componit, & in omnibus & per omnia: verumtamen non illis lucem infundit quia illa, que proferunt, intelligunt illi ex dimidio prophetant. Talis est Caiaphas. Deus est qui verba in ore ponit, mouetque linguam, a semetipso non dixit. *Hic congrueret* producitur illa variis Habacae sententia: *Dedit abyssum vocem suam, altitudo manus suas levavit.* Pari gressu procedunt vox de abysso prodient: illam etenim ipsa emisit, & manus potentissima, quae levavit altitudinem: quia Caiaphas abyssum inquirat, ipse vocem attonit: verum sapientia diuina celstudo, ipsa manus mouet in tantam altitudinem, ut illi linguam elevet & moueat, quae sententiam proferat tot diuinis repletam mysterijs & sacramentis.

**II.**  
**Balaam**  
ex dimi-  
dio pro-  
phetavit.  
**Num. 23.**

Longe sublimius hoc patet mysterium, quam illud antiquum, quod tantam mundo mouit adiuua iomen et legamus in S. litteris. Erat maledictus yates Balaam omnis abyssus inquirans, denti flagrante desiderio, & toto labore conamine vi. Dei populum maledi etet Satanicus duabus impulsu adebat Deus & verba sua in ore posuit illius, mouique linguam: & quamvis peruersa laboraret intentione verba pronuntiat prophetica, plena beneficij, diu inique fauitoribus, iu populi illius non leue beneficium: ita ut cum ille ferueret animo, diabolica malitia pleno, verbum nullum protuleret, quod non particulariter faceret mysterio: cum omnia quæcumque dixit, ordinata essent & composita ex dictamine Spi-

tus 8. qui illa ori illius ingerebat.

**Ecce** Leonem mortuum, cui apes compontint Iudic. 14. mel in ote suauissimum, cum ille non nisi prætredeinde & fœtore esset execrabilis: apes tamen Allegoria rem adeo mirabilem & industriam in fore eius de leone statuunt, sauum scilicet mollis hor rite casulus mortuo dispositum, & omnis artificium mundi in eo fa. in cuius ciendo silent industria, in quo mel compontunt ore apes dulcissimum, ceramique illuminatricem. O qualis hic fons mellis: *Expedit us unus &c.* latet hic sicuti, tota gratia dulcedo, & lucis superna gloria fo- mentum. Quam ritè compositus? Apes diuinae, tres diuinae personæ illum compontunt. Conueniunt in concilium suum sapientissimi illi consiliarij dicendo: *Quid facimus?* etenim hominem illum quem in nostram creauimus gloriam à diabolo captum conspicimus: genus humanum quod in nostrum elegimus obsequium, & cui nostras impendimus diuinas, Satanæ sibi vendicavit: an igitur permittendum, ut inimicus adeo vilis, & creatura qua nulla impunita de nobis triumphum referat posuisse vociferari victoria. Hoc vates prædictus Euangelicus, cui Deus appartuit: *Operius quasi patris zeli*, videns tale Satanæ sua I. 39. 17. tagema ut quasi consule videatur: *Quid facimus?* An fuaderet exequitas, ut nostra sic bona rapi patiamur? nostram sic perdi imaginem & nostrum sic eueri propositum? nostras sic eludi cogitationes. *Quid facimus?* conclusio definatur, & ea est, quam apes ori imponunt Capha: *Expedit us u- nus mortuus homo & nos toto genere pereat.*

Cuncta considerare verba: cum enim compo- 33. **34.**  
posta sunt in Sanctissimam Trinitatis consistorio, IV. vero verius est, quod cælestibus redundant my- Verba steris. Primum Christi purissimam denotat inno- Caiaphæ centiam: nullam enim in illo culpam invenimus, expen- non defectum, non quidquam reprehensibile, nec tut- eriam ab iis, quos vtique passio obsecraverat in fernalis: illi ipsi, qui diabolica rabie phreneticum illum fugillabant Samaritanum, arte pitium, voracem, potatorem peccatorum legis diuinæ transgressem, & humanatum contemptorem traditionum: modo nihil horum proferunt: cum enim inter seipso dumtaxat agant, procellus est veritatis, quem illi inventant, & adiuvante nullum esse crimen, de quo possint eum acculare: sic ut nemini in mente vident aliquid, cuius causa eum possint merito condemnare: quoniam in eum tentatio non profertur, vt pote criminum reum, sed ad populi beneficium, quatenus parcat Christum pro luis non mori delicias: etenim ab his adeo liber est, ut nec minimum in illo reperiatur oculi mortalium etiam nimicorum perspic-

Spicacissimi. Secundum clarius denotat concilij p̄fes illo verbo vñis : Expedit. Conveniens est, inquit, suadetque ratio. Non autem cogit infirmitas, meretur, culpa reus est, necessariò damnandus: sed nec quidem, ergo necessitas; sed: Expedit, est  
huc conveniens.

*Lib. 13. de Trinit. c. 3. 10. 13. & 18. To. 5.*

V.  
Mors Christi abolutè non fuit necessaria. liberare, erroneum est, inquit ille, cuius dictum & opinione elegantioribus argumentis prosequitur sol Theologus D. Thom. probans Deo plura alia non desuisse media, quibus humanam repararet naturam, sed nullum hoc convenientius: *Verum etiam ostendamus, non aliud modum possibiliter deo desuisse, cuius potestati omnia aequaliter subiaceant, sed similius nostrae misericordiae conuenienter* alium modum non fuisse, inquit D. Aug. verax misericordia Dei (sic D. Leo Papa) cum ad reparandum humanum genus ineffabiliter ei multa susperguntur, hanc potissimum viam elegit, qua ad destituendum opus diaboli non virtute vereisr. potente, sed ratione iustitia. Perdoctè hanc tractat materia D. Gregorius.

*Op. 3.*  
D. Leo.  
*Serm. 3. de Natis.*

*1.7. Mor. c. 18. & l. 24. c. 2.*

VI.  
Sed conueniens. *Euc. 24. 26.*

*Hebr. 1. 10.*

*Hieron. Bap. de Lanuza Tom. III.*

cultatum, honoris & libertatis patenterunt triste naufragium. Illis conueniens non fuit hanc mortem infligere: etenim illis in gravissimum cessit peccatum: porro vobis expedit, id est gentilibus, quod unico verbo dixit Apostolus: *Delictum eorum fatus fuit gentium.* Bene similiter hoc Christus exprelit ore Davidico, ut declarat vñdecimū cōcilium Toletanum in illo psalmo quem dicunt ad litteram de Christo intelligi cui titulum præfixit: *Psalmus David pro cœlio matutina,* id est, Christo, qui cœlio dicitur varias oblationes, quibus modo insta supersedemus: *Circumdederunt Ps. 21. 17.* me canes mali, loquitur cœta maritina, cœtum canes insequuntur, illam molossi mordent, canes flagaces dilacerant & occidunt, porro non sibi, sed Dominō tales dixeris Iudeos: cœtum insequuntur, mordent, lanian, interimunt; non sibi quia in hoc & per illud sibi ruinam acquisirent: sed ut ille fidèles gaudeant & Ecclesia.

Hoc item significavit illa maledictio, qua fratricidam Cain Deus perstrinxit: quis stimulatus iniuria fraterno terram polluit sanguine: nam inteprete D. Aug. duo illi infixit maximè mysticaria. Primum fuit: *Cum operatus fuerit terram, non dabit tibi fructus tuos,* impie, Fratricida proditor terram excoles & arabis, quos autem faciūdū fructus proferet, non tuus seruient utilitatē. Secundum: ipse quidem fraternalē fudit sanguinem, sed illum sibi terra recepit de manu fratricida: *Terra quis suscepit sanguinem fratris tui de manu tua.* Hoc in Iudeis cernimus impletum: hoc enim primum egerunt, terram illam sanctissimam Christi corporis exararunt, capturarunt, flagris ceciderunt, spinis coronarunt, clavis confixerunt, vulnibus aperuerunt occiderunt: *Supra dorsum Ps. 118. 3.* in eum fabricaverunt peccatores, prolongaverunt iniquitatem suam, alii legunt: arauerunt peccatores. Merito puniendam commiserunt inquietatē terram petarando, verumtamen fructus inde nati illis minimè profuerunt, illi impollutum fratris sui sanguinem effuderunt, de manu hic eorum processit, sed illum effusisti, quo perirens in tempiternum: & illum accipiet Ecclesia quo se lauet & omnem abstergat maculam & rugam, statque formosissima. Conuenter igitur Caiphas: *Expedit vobis:* erant etenim verba in diuino statuta concilio.